
Oggetto:   Fornitura di un biometro per la S.C. Oculistica del P.O. Desio in adesione ex post
alla procedura ASST Spedali Civili di Brescia – Procedura aperta, aggregata, finalizzata alla
conclusione  di  un  accordo  quadro  per  la  fornitura  di  sistemi  per  facoemulsificazione  e
vitrectomia per un periodo di 72 mesi. 

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1346 del 03-12-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura di un biometro per la S.C. Oculistica del P.O. Desio in adesione ex post
alla procedura ASST Spedali Civili di Brescia – Procedura aperta, aggregata, finalizzata alla
conclusione  di  un  accordo  quadro  per  la  fornitura  di  sistemi  per  facoemulsificazione  e
vitrectomia per un periodo di 72 mesi. 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23”, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare  nn.16667 e  16668  del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza  del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO  che nell’ambito  del  Programma regionale  straordinario  investimenti  in  sanità  per
l’esercizio  finanziario  2025  di  cui  alla  D.G.R.  n.  4221  del  15.04.2025  “Programma  regionale
straordinario  investimenti  in Sanità  – Determinazioni  conseguenti  la  D.G.R n.  XII/3720/2024 e
stanziamento  contributi  –  Primo  provvedimento”,  identificato  con  CUP  E44E25000050002,  è
previsto uno stanziamento anche per l’acquisizione di apparecchiature a bassa e media tecnologia;

CONSIDERATA  la  necessità  di  acquisire  un  biometro  per  garantire  il  regolare  svolgimento
dell’attività  clinico  sanitaria  in  ambito  oculistico  nel  presidio  di  Desio,  a  causa  dello  stato  di
obsolescenza dell’attuale strumento; 

TENUTO CONTO che la S.C. Ingegneria Clinica ha acquisito dagli utilizzatori le caratteristiche
delle apparecchiature più adeguate alle esigenze, 

VERIFICATO che la ASST Spedali Civili di Brescia ha indetto una procedura aperta, aggregata,
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di sistemi per facoemulsificazione
e vitrectomia per un periodo di 72 mesi, che prevede, all’interno dei prodotti acquistabili in opzione,
anche il biometro Zeiss IOL Master 700 richiesto dagli utilizzatori, nonché la possibilità per l’ASST
Brianza di aderire ex post alla procedura in argomento;

RICHIAMATI

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023 e
gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli da 5 a 11 del Codice; - l’art. 50 comma 1, lett. b)
del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione delle procedure di affidamento; 
-  l’art.  49  comma  6  del  Codice  in  cui  è  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- le linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XII/3720 del 30 dicembre
2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025” e smi,
nonché la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023; 

TENUTO CONTO  che la S.C. Ingegneria Clinica ha condotto con l’operatore economico Zeiss
ulteriore istruttoria per l’affidamento di cui trattasi,  esitata con la formulazione di una proposta
economica migliorativa pari a € 49.900,00 IVA esclusa (Sintel ID 211133062); 

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 49.900,00
IVA esclusa corrispondenti a € 60.878,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo 
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2026

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2505924IND € 60.878,00

VISTA l’attestazione di regolarità economica-contabile;

VISTA la proposta n. 1346/2025 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di 
regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del presente 
provvedimento; 

EVIDENZIATO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, AL Codice di Comportamento 
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870
del 26/10/2022, la Dr.ssa Maria Luisa Filosa, Dirigente Medico S.C. Oculistica P.O. Desio;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di 
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate: 

1)  di  aderire  ex  post  alla  procedura  ASST  Spedali  Civili  BS  –  Procedura  aperta,  aggregata,
finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura di sistemi per facoemulsificazione
e vitrectomia per un periodo di 72 mesi per la fornitura di un biometro Zeiss IOL Master 700 per la
S.C. Oculistica del presidio di Desio a favore della  ditta Zeiss con sede legale e P.IVA per un
importo pari a € 49.900,00 IVA esclusa pari a € 60.878,00 IVA 22% inclusa;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 49.900,00
IVA esclusa corrispondenti a € 60.878,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo 
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2026

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2505924IND € 60.878,00

3) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023,
dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022,
la Dr.ssa Maria Luisa Filosa, Dirigente Medico S.C. Oculistica P.O. Desio;

4)  di  disporre l’invio,  da parte  della  SC proponente,  della  presente  deliberazione  alle  Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva, 
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato 
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata 
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6)  di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  e  del
progetto è l’ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


	PREMESSO che nell’ambito del Programma regionale straordinario investimenti in sanità per l’esercizio finanziario 2025 di cui alla D.G.R. n. 4221 del 15.04.2025 “Programma regionale straordinario investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti la D.G.R n. XII/3720/2024 e stanziamento contributi – Primo provvedimento”, identificato con CUP E44E25000050002, è previsto uno stanziamento anche per l’acquisizione di apparecchiature a bassa e media tecnologia;

		2025-12-17T11:03:14+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 18db1f37f7c542699880e244a08a8869c836ed1c


		2025-12-17T11:03:27+0100
	protocollo




